
 
 

Trabajo Fin de Máster 

POTABILIZACIÓN DE AGUAS CRUDAS 
MEDIANTE TECNOLOGÍA DE 

MEMBRANAS PARA 500 
HABITANTES.CASO DE ESTUDIO 

CANGONAMÁ ECUADOR  

 

Intensificación: TRATAMIENTO DE AGUAS 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autor 
SONIA LORENA GONZAGA VALLEJO 

Director 
DR. JOSÉ MIGUEL ARNAL ARNAL 

Codirector 
DR. JORGE GARCÍA –SERRA GARCÍA 

 

 

MAYO/2015 



 
 

 



 
 

AGRADECIMIENTOS 

Mi principal agradecimiento a Dios por darme la fortaleza y la sabiduría para poder 

desarrollar este trabajo encaminado a ayudar a  personas desposeídas y que viven en precarias 

condiciones. 

Agradezco a mi director del trabajo Doctor José Miguel Arnal, por su acertada dirección y 
[...]
Seguidamente, en la tabla 5.17 se muestran los resultados de eliminación de contaminación 

microbiológica, en este caso se analizan muestras de agua cruda de las captaciones de 

Cangonamá (M1), Chacras (M2) y de un sector aledaño la Colemba  

Tabla 5. 17 Resultados analíticos de planta piloto 
Fuente: Elaboración propia 

Parámetro 

Corriente 

Alimento Permeado 

M1 M2 M3 M1 M2 M3 

pH (unidades) 6.3 7.99 7.85 7.7 7.73 7.5 

Conductividad (µS/cm) 146 357 56.2 75.7 84.2 34.5 

Coliformes (UFC/100mL) 18 incontable incontable 0.0 0.0 0.0 

 

En la Figura 5.19 a título de ejemplo Se muestran dos imágenes de placas Petri donde se 

observa la presencia de contaminantes, se puede apreciar que los puntos de color azul señalan 

la presencia de Escherichia Coli por contaminación fecal y el color rojo es un indicador dela 

presencia de estreptococos. Estas imágenes son de agua cruda sin el tratamiento de membrana  

PERMEADO
CONCENTRADO

M1
M2
M3

M4

AGUA DE ALIMENTO



RESULTADOS 

102 
 

(a) (b) (c) 

Figura 5. 19 Placas Petri: (a) presencia de Escherichia Coli (b) Estreptococos (c) permeado  
Fuente: Laboratorio de la UTPL 

5.7 O.E.7: DISEÑO Y CONSTRUCCIÓN DE LA INSTALACIÓN  

5.7.1 Formación de técnicos locales. 

Como ya se ha descrito anteriormente, la formación de los técnicos locales es indispensable 

para la sostenibilidad y buen funcionamiento del sistema de agua. Debe cumplir y hacer 

cumplir todas las funciones y responsabilidades establecidas en los estatutos y reglamentos ya 

existentes en la Junta administradora de Agua (JAA) que se refieren al operador y al usuario 

del servicio. A continuación, algunas de las responsabilidades: 

 Conocer las partes del sistema agua y potabilización  

 Operar y mantener adecuadamente el servicio. 

 Inspeccionar periódicamente cada componente del sistema. 

 Llevar el registro y control de la operación y mantenimiento, haciendo un reporte 

mensual. 

 Realizar el cobro de la tasa fijada por el servicio, que servirá para cubrir los costos de 

operación y mantenimiento de la potabilizadora y sistema en general. 

 Informar a la (JAA) o entidad responsable sobre las necesidades de adquisición de 

materiales, herramientas, repuestos e insumos para el buen funcionamiento del sistema. 

 Realizar un control de la calidad de agua de efluente, a través de la toma de muestras y 

comunicar los resultados de las analíticas en caso de existir variaciones  

El operador u operadora deberá vivir en la comunidad a la que representa, ser usuario, saber 

leer y escribir, ser mayor de 18 años y, de preferencia haber participado en talleres de 

capacitación para operadores y en las actividades de interés comunal. Es importante que 

durante la ejecución de obra se capaciten, además de los técnicos a los usuarios de la 



RESULTADOS 

103 
 

comunidad, para que posteriormente puedan asumir la responsabilidad de operar y mantener 

el sistema en general. 

Los técnicos locales participarán de la construcción de la potabilizadora, en donde se les 

explicará de manera sencilla y concreta el funcionamiento del sistema de potabilización. 

  



RESULTADOS 

104 
 

5.7.2 Diseño de la instalación a construir 

A. Parámetros de calidad 

De todos los parámetros de calidad de agua ejecutados, se ha seleccionado un grupo de ellos 

en base a los resultados de las analíticas y, que se considera los de mayor incidencia en el tipo 

de tratamiento a implementar. Se detalla en la tabla 5.18 

Tabla 5. 18 Resultados de analíticas de agua de alimentación 
Fuente: Elaboración propia. 

Parámetro Cantidad 
Conductividad (µohms/cm) 82.6 – 147 
pH (unidades) 6.10 -7.14 
Turbidez (NTU) 2 – 5 
Coliformes totales NMP/100 ml 16 – 30 
Gérmenes totales (U.F.C./ml) 1020 – 12000 
Cloro residual  (mg/L) 0 

B. Demanda de agua de la población  

Para verificar si la cantidad de agua disponible abastecerá la demanda de la población actual y 

futura, se ejecuta el cálculo de caudales en base a la normativa ecuatoriana CPE INEN -5, los 

resultados se indican en la tabla 5.19, los mismos que se computan para los siguientes datos 

de población: 

Periodo de diseño: 20 años 

Población censada: 301Habitantes 

Población estudiantil: 107 Habitantes. 

Población flotante: 16 Habitantes. 

Población actual (Pa): 317 Habitantes  

  



RESULTADOS 

105 
 

Tabla 5. 19 Resultados de bases de diseño 
Fuente: Elaboración propia 

 

De los resultados de la tabla 5.19 se observa que el caudal necesario para cubrir la demanda 

de la población de 317 habitantes es de 0.44 L/s ≈38.02 m3/día. Con un volumen de 

almacenamiento según la normativa de 15.12 m3. 

Más para el diseño de la potabilizadora del presente caso de estudio, se establece un horizonte 

de 500 habitantes, pronosticando que con la mejora de los servicios básicos la población 

crezca y puedan beneficiarse no solo las personas del centro urbano de la parroquia, sino 

también los de los barrios aledaños. Por tanto el caudal necesario para dotar a este número de 

pobladores con una dotación de 80 L/Hab/día será de: 

ܳ ൌ 80
ܮ

.ܾܽܪ ݀íܽ
ൈ ܾܽܪ	500 ൌ 40000	

ܮ
݀íܽ

 

ܳ ൌ 40݉ଷ/݀íܽ 

Que con los datos de aforo que se tiene, se prevé que la cantidad de  agua disponible es 

suficiente para cubrir la demanda actual y futura.  El caudal de estiaje se estima en 112.32 

m3/día y en invierno de 150.33 m3/día. 

Descripción Ecuación Factor Unidad Resultado

Consumo medio diario

f=1.20              
Pa= 317 Htes.   
DM= 80 
L/Hab/día

L/s 0.35

Consumo máximo 
diario

KMD= 1.25 L/s 0.44

Consumo máximo 
horario

KMH= 3 L/s 1.05

Caudal mínimo en 
fuente

 - L/s 0.88

Caudal de captación L/s 0.53

Caudal de conducción L/s 0.48

Caudal planta de 
tratamiento

L/s 0.48

Volumen de 
almacenamiento m

3 15.12

Cmd =
f x Pa x DM

86400

QMD= KMDൈ ݀݉ܥ

QMH= KMܪൈ ݀݉ܥ

ܳி௨௘௡௧௘= 2ൈ ܦܯܳ

ܳ஼௔௣௧= 1.2ൈܳܦܯ

ܳ஼௢௡ௗ௨௖= 1.1ൈܳܦܯ

்ܳ௥௔௧௔௠.= 1.1ൈܳܦܯ

஺ܸ௟௠௔௖௘௡.= 
0.5 ൈ݀݉ܥ 86400

1000



RESULTADOS 

106 
 

Para el diseño de la potabilizadora a instalar, se considera aplicar la tecnología de membranas, 

principalmente la microfiltración y ultrafiltración por las ventajas que este tipo de tratamiento 

tiene frente a otros sistemas de potabilización, el mismo que será integrado al sistema 

existente, en este caso a la captación y filtro lente descendente (F.L.D), mejorando la calidad 

de agua de consumo.  

C. Componentes de la Instalación potabilizadora  

La instalación potabilizadora se diseña para que funcione integrando elementos existentes en 

el sistema actual, evitando la construcción de obras civiles que resultan costosas. En la Figura 

5.20 Se presenta el diagrama de bloques con la concepción del diseño. 

 



RESULTADOS 

107 
 

 

Figura 5. 20 Diagrama de bloques de proceso de tratamiento de la unidad de potabilización 
Fuente: Elaboración propia 

La potabilizadora consta de las siguientes partes: 

Pretratamiento  

El pretratamiento tiene por objetivo mejorar la calidad de agua de alimento a la potabilizadora 

con la finalidad de prolongar la vida útil de esta. Para el pretratamiento se considera mantener 

la filtración en lecho de arena (FLD) sumar un filtro rápido de arena (FA) para una presión de 



RESULTADOS 

108 
 

trabajo del rango de 0.5 a 2 bar, y microfiltración (MF) de 25 µm de tamaño de poro de sus 

telas filtrantes. Se recomienda utilizar el modelo NW 50 de 2” de diámetro de la casa 

comercial Cintropur; la función esta etapa es eliminar los sólidos en suspensión, de forma que 

no dañen la superficie de la membrana.  

Unidad potabilizadora: 

El diseño se basa  en la tecnología de membranas, concretamente en la ultrafiltración. Se elige  

una UF de  la marca Hydranautics de las siguientes características: Membrana de polímero: 

Polietersulfona hidrófila, MWCO nominal: 150 KDaltons con capacidad de filtración de 1.8 a 

4.3 m3/h, y capacidad de soportar picos de  hasta 200 NTU de turbidez, de configuración de la 

membrana en módulo en fibra hueca. Con un rango de operación de 4.0 a 10.0 de pH. Figura 

5.21 

 

Figura 5. 21 Esquema de características de membrana UF HYDRAcap 60-LD 
Fuente: http://www.lenntech.com/Data-sheets/Hydranautics-HYDRAcap60-LD-L.pdf 

Desinfección: 

La desinfección, se diseña para realizarla por radiación UV y establecer un punto de cloración 

que dada la existencia del equipo Clorid, se lo integra para servir de punto de cloración, con 

una dosificación que garantice el cloro residual en red dentro de los rangos deseables de la 

normativa (0.5 – .1.5 mg/L). 

A continuación del punto de cloración se prevé la implementación de dos tanques de mezcla 

que sirven de depósito de agua potable con capacidad de 200 L. interconectados para 

funcionar o prestar servicio una vez que el otro se vacíe o este en mantenimiento. 



RESULTADOS 

109 
 

Finalmente para garantizar una desinfección total, a más de los procesos anteriormente 

descritos se prevé instalar un módulo de 2 lámparas UV modelo 2S No UV-1002-04 para un 

caudal máximo de 4 m3/h, de la casa comercial Mundiagua, con capacidad de tratamiento de 8 

L/min. 

Unidad de lavado de la membrana 

La unidad de lavado está prevista de la instalación de dos tanque de 100 L de capacidad, 

donde se ubica la disolución de limpieza con una concentración de 50ppm de Cl libre que se 

hace circular mediante la bomba de lavado (B1), en circuito cerrado, y el segundo tanque que 

contiene agua limpia ultra filtrada para realizar el desplazamiento del agua de limpieza y 

enjuague del módulo, antes de seguir con la producción de agua pura 

Distribución 

Completo el ciclo de la potabilizadora se prevé la distribución del agua potabilizada a través 

de una red de agua que se distribuirá a los siguientes puntos de interés, que se denominarán 

Puntos de Agua Saludable. (PAS) 

 Escuela 

 Colegio 

 Iglesia 

 Parque 

 

 



RESULTADOS 

110 
 

En la figura 5. 22 se presenta un esquema de lo descrito. 

 

Figura 5. 22 Esquema de funcionamiento de planta potabilizadora. 
Fuente: Arnal (2011), Adaptación: Elaboración propia 

 

´

´



RESULTADOS 

111 
 

Funcionamiento: 

Para una mejor comprensión del funcionamiento de la potabilizadora diseñada, se detalla su 

funcionamiento: 

El agua captada a diferentes cotas superiores a 1980 m.s.n.m. se trasiega al tanque 

desarenador cota: 1977.03 donde se laminan y suman los tres caudales provenientes de las 3 

captaciones se conduce al filtro de arena( FA) con un rango de presión de trabajo de 0.5 a 2 

bar que se diseña implementar y, pasa al filtro lento descendente (FLD), que se encuentra a 

una cota: 1954.05, este se conecta al tanque depósito de 17.1 m3 de capacidad de  

almacenamiento existente con un nivel de tratamiento dado por los filtros antes señalados. 

Seguidamente se colocará un filtro con tamaño de poro con capacidad de retener cuerpos con 

diámetro superior a los 5 mm, en caso de que se haya introducido al tanque de 

almacenamiento por eventos fortuitos, asegurando los equipos subsecuentes. 

A continuación tenemos la unidad potabilizadora como tal que está provista de una bomba 

(B1) de 1HP de potencia que servirá para impulsión y limpieza de las membranas a través del 

diseño en circuito cerrado, según se observa en el diagrama de la Figura 5.23.  

Una unidad de microfiltración (MF) de las características señaladas, que sirve de retención de 

partículas mayores a 25 µm. A continuación la ultrafiltración (UF) que elimina las bacterias 

presentes en el agua de la calidad antes señalada y en general los microrganismos causantes 

de enfermedades; siguiendo el circuito tenemos dos depósitos de almacenamiento y mezcla de 

cloro que funcionan en serie, es decir uno a continuación del otro que entra en servicio en 

forma alterna una vez que el otro se vacíe. Estos tanques estarán dispuestos de dispositos de 

mezcla  

Existe diseñado un módulo de radiación ultravioleta (UV) como un reaseguramiento de la 

purificación del agua para consumo y labores domésticas, está dispuesta de tal forma que se 

pueda implementar o no, que se instalará en función de las condiciones económicas y sociales 

que a la fecha de la construcción se encuentre, pues tanto la calidad como la economía son 

variables dinámicas que dependen de muchos factores, considerando que con el proceso de 

ultrafiltración y cloración ya se asegura la purificación del agua a beber. 

Finalmente como se ha mencionado para el sistema de limpieza de las membranas se 

encuentra instalada la bomba B1, que tiene doble función, en este caso para la limpieza de las 



RESULTADOS 

112 
 

membranas. El tanque de limpieza química con 100 L de capacidad donde adicionará50 ppm 

de Cl libre. A continuación el tanque de limpieza o enjuague para limpiar con agua 

ultrafiltrada antes de entrar nuevamente en funcionamiento. 

5.8 O.E.8: UBICACIÓN DE LA INSTALACIÓN  

La instalación se ubicará en la cota 1922.72 en el sector La Cruz, donde se encuentra el 

tanque de almacenamiento con una capacidad de 17 m3. Presta las condiciones de seguridad y 

a una altura que garantiza presión manométrica para la ubicación de la potabilizadora. 

La instalación de la potabilizadora se ejecutará con la presencia de los técnicos responsables 

del sistema, quienes serán los encargados de la correcta operación y mantenimiento del 

mismo. 

 

Figura 5. 23 Ubicación sector La Cruz. Tanque de almacenamiento 
Fuente: Elaboración propia 

En la Figura 5.23 se observa el sector donde se ubicará la potabilizadora, que es donde se 

encuentra el tanque de almacenamiento. Las adecuaciones a esta zona la realizaron los 

técnicos locales con ayuda de la comunidad a través de mingas. 

Una vez construida la instalación se deberán realizar la comprobación del correcto 

funcionamiento de la misma a través de la ejecución de analíticas de los parámetros que se 



RESULTADOS 

113 
 

detallan en la tabla 5. 20, controlando tanto la calidad del agua de alimento como la del 

producto final. 

Tabla 5. 20 Parámetros de control en puesta en marcha 
Fuente: Elaboración propia 

Parámetro 
Corriente 

Alimento Producto 

pH (unidades)   

Conductividad (µS/cm)   

Coliformes totales (UFC/100 mL)   

Índice de Langelier    

Cloro residual (mg/L)   

 

Para el control se añade el valor de índice de Langelier, que es un parámetro para determinar 

la capacidad incrustante o corrosiva del agua. Para valores menores a 0, el agua se puede 

considerar con tendencia corrosiva; igual a cero es un agua equilibrada y con valores 

superiores a cero con tendencia incrustante. 

El índice de Langelier se puede definir como la indicación del grado de saturación del 

carbonato de calcio en el agua, el cual se basa en el pH, la alcalinidad y la dureza, o sea que si 

el índice es negativo indica que el agua es corrosiva, por el contrario si el IL es positivo, el 

carbonato de calcio puede precipitar y formar escamas en la tubería de agua. 

Es un índice que refleja el equilibrio del pH del agua con respecto al calcio y la alcalinidad; y 

es usado en la estabilización del agua para controlar tanto la corrosión como la escala de 

incrustación. 

Los detalles de frecuencia de toma de muestras de control de la potabilizadora se detallan en 

el manual de funcionamiento. 

5.9 O.E.9: CONTROL Y SEGUIMIENTO DE LA POTABILIZADORA. 

Para el control y seguimiento de la potabilizadora, se ha redactado el manual de operación y 

mantenimiento de la instalación potabilizadora y se ha dado explicaciones específicas del 

funcionamiento y tipo de mantenimiento a realizar al sistema en general, puesto que este 

diseño toma el agua de red proveniente de la captación y posterior desarenador. 



RESULTADOS 

114 
 

Este manual se ha redactado de manera sencilla y de forma explícita, de tal forma que los 

responsables del sistema puedan desarrollar las actividades rutinarias de mantenimiento y 

limpieza sin complicaciones; se determina la frecuencia de labores a  ejecutar en cada unidad 

del sistema y la potabilizadora. El manual consta en el Anexo 4 de este Trabajo de Fin de 